[bookmark: _GoBack]
[image: bznv-g]
	Российская Федерация
Свердловская область
Глава муниципального образования
Баженовское сельское поселение
Байкаловского муниципального района
Свердловской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.07.2024 г.                                         № 106                                       с. Баженовское

О внесении изменений в  Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального образования Баженовское сельское поселение Байкаловского муниципального района Свердловской области

В соответствии со статьями 47.2, 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2016 года № 393 «Об общих требованиях к порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменений  Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального образования Баженовскео сельское поселение Байкаловского муниципального района Свердловской области, утвержденный постановлением Главы муниципального образования Баженовское сельское поселение Байкаловского муниципального района Свердловской области от 31.05.2023 № 63 (далее - Порядок) следующие изменения:
1.1. Подпункт 2 пункта 4 изложить в следующей редакции:
«2) завершения процедуры банкротства гражданина, индивидуального предпринимателя в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" - в части задолженности по платежам в бюджет, от исполнения обязанности по уплате которой он освобожден в соответствии с указанным Федеральным законом;»;
1.2. подпункт 3 пункта 4 признать утратившим силу;
1.3. подпункты 5 и 6 пункта 4 изложить в следующей редакции:
«5) применения актов об амнистии или помилования в отношении осужденных к наказанию в виде штрафа или принятия судом решения, в соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет, в том числе в связи с истечением установленного срока ее взыскания;
6) вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства при возврате взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", если с даты образования задолженности, размер которой не превышает размера требований к должнику, установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве, прошло более пяти лет;»;
1.4. Пункт 4 дополнить подпунктом 6.1 следующего содержания:
«6.1.) принятия судом акта о возвращении заявления о признании должника банкротом или прекращении производства по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве».
1.5. Раздел 2. Предварительная подготовка документов изложить в следующей редакции:
«6. Сотрудник Администрации, наделенный соответствующими полномочиями (далее - администратор), осуществляет сбор, и формирование пакетов документов в соответствии с пунктом 7 раздела 2 настоящего Порядка.
[bookmark: Par24]7. В процессе формирования пакетов документов с целью признания задолженности безнадежной к взысканию администратор доходов обеспечивает наличие следующих документов:
1) по основанию, указанному в подпункте 1 пункта 4 раздела 1 настоящего Порядка:
- выписка из отчетности администратора доходов бюджета об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет сельского поселения;
- справка администратора доходов бюджета о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет сельского поселения;
- документа, свидетельствующего о смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет или подтверждающего факт объявления его умершим;
- в случае признания безнадежной к взысканию задолженности, возникшей на основе гражданско-правовых сделок: свидетельства о праве на наследство по закону, удостоверяющего право на выморочное наследственное имущество (форма № 12), либо справки нотариуса об отсутствии открытого наследственного дела или о том, что круг наследников не известен, выданной по истечении трех лет со дня открытия наследства;
2) по основанию, указанному в подпункте 2 пункта 4 раздела 1 настоящего Порядка:
- выписка из отчетности администратора доходов бюджета об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет сельского поселения;
- справка администратора доходов бюджета о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет сельского поселения;
-документ, содержащий сведения о признании физического лица банкротом или судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении реализации имущества гражданина - плательщика платежей в бюджет или судебный акт о возвращении заявления о признании должника несостоятельным (банкротом) или прекращении производства по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;
- судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении реализации имущества гражданина - плательщика платежей в бюджет, являющегося индивидуальным предпринимателем, а также документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей о прекращении физическим лицом - плательщиком платежей в бюджет деятельности в качестве индивидуального предпринимателя в связи с принятием судебного акта о признании его несостоятельным (банкротом) или судебный акт о возвращении заявления о признании должника несостоятельным (банкротом) или прекращении производства по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;
3) основания, указанные в подпункте 3 пункта 4 раздела 1 признать утратившими силу.
4) по основанию, указанному в подпункте 4 пункта 4 раздела 1 настоящего Порядка:
- выписка из отчетности администратора доходов бюджета об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет сельского поселения;
- справка администратора доходов бюджета о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет сельского поселения;
- документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией организации - плательщика платежей в бюджет;
5) по основанию, указанному в подпункте 5 пункта 4 раздела 1 настоящего Порядка:
- выписка из отчетности администратора доходов бюджета об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет сельского поселения;
- справка администратора доходов бюджета о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет сельского поселения;
- акт об амнистии или помиловании в отношении осужденных к наказанию в виде штрафа или судебный акт, в соответствии с которым Администрация муниципального образования Баженовское сельское поселение Байкаловского муниципального района Свердловской области утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет муниципального образования Баженовское сельское поселение Байкаловского муниципального района Свердловской области, в том числе в связи с истечением установленного срока ее взыскания;
6) по основанию, указанному в подпункте 6 пункта 4 раздела 1 настоящего Порядка:
- выписка из отчетности администратора доходов бюджета об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет сельского поселения;
- справка администратора доходов бюджета о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет сельского поселения;
- постановление судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона «Об исполнительном производстве»;
7) по основанию, указанному в подпункте 6.1 пункта 4 раздела 1 настоящего Порядка:
- выписка из отчетности администратора доходов бюджета об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет сельского поселения;
- справка администратора доходов бюджета о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет сельского поселения;
- судебный акт о возвращении заявления о признании должника несостоятельным (банкротом) или прекращении производства по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;
- постановление судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона "Об исполнительном производстве";
8) по основанию, указанному в подпункте 7 пункта 4 раздела 1 настоящего Порядка:
- выписка из отчетности администратора доходов бюджета об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет сельского поселения;
- справка администратора доходов бюджета о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет сельского поселения;
- документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра юридических лиц об исключении юридического лица - плательщика платежей в бюджет из указанного реестра по решению регистрационного органа;
- постановление судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона «Об исполнительном производстве»;
9) по основанию, указанному в пункте 5 раздела 1 настоящего Порядка:
- выписка из отчетности администратора доходов бюджета об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет сельского поселения;
- справка администратора доходов бюджета о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет сельского поселения;
- постановления о назначении административного наказания, по которому исполнение не производилось или произведено не полностью, возвращенное органом, должностным лицом, приводившими постановление в исполнение, судье, органу, должностному лицу, вынесшим постановление;
- постановление о прекращении исполнения постановления о назначении административного наказания.
8. Администратор при наличии сформированных пакетов документов, являющихся основанием признания задолженности безнадежной к взысканию, осуществляет подготовку проекта акта о признании задолженности безнадежной к взысканию по форме согласно приложению к настоящему Порядку и инициирует проведение заседания Комиссии с целью рассмотрения вопроса о признании задолженности безнадежной к взысканию».
1.6. Приложение № 1 к Порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального образования Баженовское сельское поселение Байкаловского муниципального района Свердловской области изложить в новой редакции (прилагается).
2. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Вести Баженовского сельского поселения» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования Баженовское сельское поселение в сети Интернет: http://bajenovskoe.ru.
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования
Баженовское сельское поселение
Байкаловского муниципального района
Свердловской области                                                                                   С.М.Спирин

Приложение № 1 к
Постановлению Главы
муниципального образования
Баженовское сельское поселение
Байкаловского муниципального района
Свердловской области
от 25 июля 2024 года № 106

Форма

                                          УТВЕРЖДАЮ
                                          Глава муниципального образования
Баженовское сельское поселение
 Байкаловского муниципального района
Свердловской области

                                          _________________________________
                                            (подпись) (расшифровка подписи)
                                          "__" _______________ 20__ года

[bookmark: Par103]Акт
о признании задолженности безнадежной к взысканию

от "__" __________ 20__ года № _______

    В  соответствии  с  постановлением Главы муниципального образования Баженовское сельское поселение Байкаловского муниципального района Свердловской области от "__" ___________ 20__  года  № ________  Комиссия  по поступлению и выбытию активов в бюджет муниципального образования Баженовское сельское поселение Байкаловского муниципального района Свердловской области в составе:

    Председатель комиссии:

    ______________________          __________________________________________
        (Ф.И.О.)                                                                                     (должность)

    Члены комиссии:

  ______________________           _________________________________________________
        (Ф.И.О.)                                                                                     (должность)
    ______________________         _________________________________________________
        (Ф.И.О.)                                                                                     (должность)
    ______________________         _________________________________________________
        (Ф.И.О.)                                                                                      (должность)
    ______________________         _________________________________________________
        (Ф.И.О.)                                                                                      (должность)
    ______________________         _________________________________________________
        (Ф.И.О.)                                                                                       (должность)

с  целью  обсуждения  вопроса  о  признании  (не  признании) задолженности,
образованной по контрагенту
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(полное наименование организации (фамилия, имя, отчество физического лица)
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(ИНН/КПП организации, ОГРН (ИНН физического лица) (при наличии)
на основании
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________ сведения о платеже, по которому возникла задолженность
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
по коду классификации доходов бюджета МО Баженовское сельское поселение Байкаловского муниципального района Свердловской области __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
                                                                       (КБК)
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
                                                          (наименование КБК)
в сумме
_____________________________________________________________________________

в том числе пени _______________________________ штраф _________________________
_____________________________________________________________________________
приняла   к   рассмотрению  пакет  документов,  являющихся  основанием  для признания задолженности безнадежной к взысканию, по следующему перечню:
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
    (перечислить документы, предоставленные для рассмотрения Комиссией)
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
В  результате рассмотрения предоставленного пакета документов и проведенных
обсуждений
Комиссией принято решение:
задолженность по контрагенту
 _____________________________________________________________________________
                                                                           (полное наименование, ИНН/КПП)
_____________________________________________________________________________
признать  (не  признать) безнадежной к взысканию. Задолженность, признанная
безнадежной к взысканию подлежит списанию.

Документы,  являющиеся основанием для признания задолженности безнадежной к
взысканию, являются приложением к настоящему Акту.

Председатель комиссии:
 _______________________    ____________________    _______________________
                              (Ф.И.О.)                     (подпись)                                (должность)

        Члены комиссии:
    ______________________             _______________________________________________
        (Ф.И.О.)                                                                      (должность)
    ______________________             _______________________________________________
        (Ф.И.О.)                                                                      (должность)
    ______________________             _______________________________________________
        (Ф.И.О.)                                                                      (должность)
    ______________________             _______________________________________________
        (Ф.И.О.)                                                                     (должность)
    ______________________             _______________________________________________
        (Ф.И.О.)                                                                     (должность)

image1.jpeg